
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

 

09.01.2017          село Владимиро-Александровское                                   № 02 
 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике безнадзорности, 

беспризорности и правонарушений несовершеннолетних в 

Партизанском муниципальном районе на 2017-2019 годы     
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года                           

№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности                                     

и правонарушений несовершеннолетних», в целях укрепления системы 

профилактики безнадзорности, беспризорности и правонарушений 

несовершеннолетних, создания условий для пресечения насилия                                    

в отношении детей, защиты их прав, социальной, психолого-педагогической, 

медицинской, правовой поддержки и реабилитации несовершеннолетних, 

руководствуясь статьями 23, 28, 31 Устава Партизанского муниципального 

района, администрация Партизанского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий по профилактике безнадзорности, 

беспризорности и правонарушений несовершеннолетних в Партизанском 

муниципальном районе на 2017-2019 годы (прилагается). 

2. Общему отделу администрации Партизанского муниципального 

района (Иванькова) опубликовать настоящее постановление в газете 

«Золотая Долина» и разместить на официальном сайте администрации 

Партизанского района в информационно-телекоммуникационной сети  

«Интернет» в тематической рублике «Муниципальные правовые акты».  

 

 



2 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                 

за собой. 

 

 

 

И.о. главы Партизанского 

муниципального района                Л.В.Хамхоев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Партизанского муниципального района 

от 09.01.2017 № 02 
 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по профилактике безнадзорности, беспризорности и правонарушений 

несовершеннолетних в Партизанском муниципальном районе на 2017-2019 годы 

 
№ Мероприятия Исполнители Сроки 

1 2 3 4 

1. Организационно-методическая работа 

1.1. Координировать деятельность всех органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности и правонарушении 

несовершеннолетних 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав                

на территории Партизанского муниципального района (далее - 

КДН и ЗП) 

Весь период 

1.2. Рассматривать на заседании КДН и ЗП результаты работы  

с несовершеннолетними и родителями (иными законными 

представителями), в отношении которых проводится 

индивидуальная профилактическая работа 

КДН и ЗП; межмуниципальный отдел Министерства 

внутренних дел России «Партизанский» (далее - МО МВД 

России «Партизанский») (по согласованию); отдел по 

Партизанскому муниципальному району департамента труда          

и социального развития Приморского края (деле - ОДТиСР ПК) 

(по согласованию); муниципальное казённое учреждение 

«Управление образования» Партизанского муниципального 

района (далее - МКУ «Управление образования») (по 

согласованию); краевое государственное бюджетное 

учреждения социального обслуживания «Находкинский 

социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних 

«Альбатрос» (далее - КГБУСО Находкинский СРЦН 

«Альбатрос») (по согласованию) 

Ежеквартально 

 



2 

 

1 2 3 4 

1.3. Проводить на заседаниях КДН и ЗП анализ причин и условий, 

способствующих безнадзорности и правонарушениям 

несовершеннолетних 

 

МО МВД России «Партизанский» (по согласованию) Ежеквартально 

2. Профилактическая работа с семьями, находящимися в социально-опасном положении 

 

2.1. Консультировать (на личном приёме, по телефону) граждан                

о мерах социальной поддержки и  предоставлять социальные 

услуги  

 

ОДТиСР ПК (по согласованию) Весь период 

2.2. Проводить социальный патронаж семей и детей, находящихся  в 

социально опасном положении, трудной жизненной ситуации  
 КГБУСО Находкинский СРЦН «Альбатрос» (по 

согласованию) 

 

1 раза в неделю 

2.3. Информировать КДН и ЗП о выявленных семьях, находящихся       

в социально опасном положении 
 МО МВД России «Партизанский» (по согласованию); ОДТиСР ПК 

(по согласованию); МКУ «Управление образования» (по 

согласованию); краевое государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Партизанская центральная районная больница» 

(далее - КГБУЗ «Партизанская ЦРБ») (по согласованию) 

 

Весь период 

2.4 Проводить совместные рейдовые мероприятия с целью проверки 

условий проживания, воспитания, обучения 

несовершеннолетних, проживающих в семьях, находящихся                   

в социально опасном положении, трудной жизненной ситуации. 

Проводить работу с семьями, состоящими на профилактическом 

учёте 

 

КДН и ЗП; МО МВД России «Партизанский» (по 

согласованию); ОДТиСР ПК (по согласованию), МКУ 

«Управление образования» (по согласованию); КГБУСО 

Находкинский СРЦН «Альбатрос» (по согласованию) 

1 раза в неделю 
 

3. Профилактическая работа с несовершеннолетними 

 
3.1. Продолжать формирование банка данных о несовершеннолетних                

в возрасте от 7 до 18 лет, не посещающих или систематически 

пропускающих занятия в образовательных учреждениях без 

уважительной причины 

МКУ «Управление образования» (по согласованию) Весь период 

 

 



3 

 

1 2 3 4 

3.2. Обеспечивать своевременное информирование КДН                      

и ЗП о несовершеннолетних, отбывающих наказание                 

в уголовно-исполнительной инспекции по Партизанскому 

району без изоляции от общества 

Филиал по Партизанскому району федерального казённого 

учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция  Главного 

управления Федеральной службы исполнения наказания                       

по Приморскому краю» (далее - ФКУ УИИ ГУФСИН)                        

(по согласованию) 

Весь период 

3.3. Проверять выполнение решений суда 

несовершеннолетними, отбывающими наказание без 

изоляции от общества 

ФКУ УИИ ГУФСИН (по согласованию), КДН и ЗП Ежеквартально 

3.4. Оказывать помощь в жизнеустройстве несовершеннолетним 

жителям Партизанского муниципального района, 

освободившимся из Находкинской воспитательной колонии  

КДН и ЗП; МО МВД России «Партизанский» (по согласованию); 

отдел по Партизанскому району краевого государственного 

казённого учреждения «Центр занятости населения города 

Партизанска» (далее - КГБУ «ЦЗН города Партизанска»)                         

(по согласованию) 

Весь период 

3.5. Привлекать несовершеннолетних, находящихся в социально 

опасном положении, подростков группы риска  к занятиям          

в художественных, спортивно-технических, патриотических  

и других кружках, способствующим их занятости                      

в свободное от учёбы время, а также приобщению                   

к ценностям отечественной и мировой культуры 

Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры»  

Партизанского муниципального района (далее - МКУ 

«Управление культуры») (по согласованию); МКУ «Управление 

образования» (по согласованию) 

Весь период 

3.6. Проводить индивидуальные профилактические беседы                   

с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, по правовым вопросам 

Территориальный отдел опеки и попечительства по 

Партизанскому муниципальному району департамента 

образования и науки Приморского края (далее - ТООиП)                          

(по согласованию) 

Весь период 

по мере 

необходимости 

3.7. Организовывать экскурсии для несовершеннолетних, 

состоящих на учёте в КДН и ЗП, подразделении по делам 

несовершеннолетних МО МВД России «Партизанский»,                    

в изолятор временного содержания 

МО МВД России «Партизанский» (по согласованию) 1 раз в год 

3.8. Проводить профилактические беседы с 

несовершеннолетними, в том числе в образовательных 

учреждениях, с целью формирования законопослушного 

поведения учащихся школ (по отдельному плану) 

МКУ «Управление образования» (по согласованию), МО МВД 

России «Партизанский» (по согласованию) 

 Весь период  

 

 



4 

1 2 3 4 

4. Организация отдыха и трудовой занятости несовершеннолетних 

4.1. Продолжать совместную с администрацией Партизанского 

муниципального района и работодателями работу по 

софинансированию трудоустройства несовершеннолетних 

граждан и школьников в летний период и заключению 

договоров о создании дополнительных рабочих мест, 

организация временной занятости подростков  

КГБУ «ЦЗН города Партизанска» (по согласованию) Ежегодно летний 

период 

4.2. Проводить индивидуальное и групповое консультирование 

(включая тестирование) с целью выявления 

профессиональных предпочтений перед направлением на 

временное трудоустройство несовершеннолетних граждан                 

в возрасте от 14 до 18 лет, в том числе безнадзорных детей                 

и детей из неблагополучных семей, склонных к совершению 

правонарушений 

КГБУ «ЦЗН города Партизанска» (по согласованию) Ежегодно каждый 

понедельник 

4.3. Оказывать содействие подросткам, направленным КДН и ЗП: 

в трудоустройстве в школьные бригады, в курсовом обучении 

безработной молодёжи 

 КГБУ «ЦЗН города Партизанска» (по согласованию) Ежегодно летний 

период и 1-е 

полугодие 

4.4. Организовывать профессиональное обучение безработных 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 16 до 18 лет 

КГБУ «ЦЗН города Партизанска» (по согласованию) Весь период 

4.5. Организовать оздоровление, летний отдых детей и подростов, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, социально 

опасном положении, детей из многодетных семей, детей 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

МКУ «Управление образования» (по согласованию), КГБУСО 

Находкинский СРЦН «Альбатрос» (по согласованию), ОДТиСР 

ПК (по согласованию) 

Весь период 

 

4.6 Проводить мероприятия, направленные на повышение 

престижа военной службы: Дни призывника, торжественные 

проводы в армию, военно-спортивные игры, экскурсии                       

в воинские части (по отдельному плану) 

Отдел по спорту и молодёжной политике администрации 

Партизанского муниципального района  

Ежегодно  

4.7. Организовать проведение досуговых мероприятий для детей  

и подростков в каникулярное время (по отдельному плану) 

МКУ «Управление культуры» (по согласованию) Ежегодно  

 

 

 



5 

1 2 3 4 

5. Обеспечение прав и социальных гарантий, представляемых государством семье и несовершеннолетним 

5.1. Сохранять в сети дополнительного образования 

бесплатные кружки, обеспечивать занятость детей и 

подростков в спортивных секциях на бесплатной основе 

МКУ «Управление культуры» (по согласованию), МКУ 

«Управление образования» (по согласованию) 

Весь период 

5.2. Осуществлять меры по защите личных и имущественных 

прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей 

ТООиП (по согласованию) Весь период 

по мере 

необходимости 

5.3. Инициировать обращения в суд по вопросам лишения 

родительских прав (ограничения в родительских правах), 

осуществляя защиту несовершеннолетних от всех форм 

дискриминации, физического или психического насилия, 

оскорбления, сексуальной или иной эксплуатации 

КДН и ЗП, МО МВД России «Партизанский» (по 

согласованию), ТООиП  (по согласованию) 

Весь период 

5.4.  Контролировать соблюдение законодательства Российской 

Федерации и Приморского края в области образования 

несовершеннолетних 

МКУ «Управление образования» (по согласованию) Весь период 

5.7. Обеспечивать круглосуточный прием и содержание в 

медицинских организациях заблудившихся, подкинутых              

и других детей в возрасте до четырех лет, оставшихся без 

попечения родителей или иных законных представителей 

КГБУЗ «Партизанская ЦРБ» (по согласованию) Весь период 

5.8. Подготавливать в установленном порядке заключения о 

состоянии здоровья несовершеннолетних, совершивших 

преступление или общественно опасное деяние, в целях 

установления у них наличия (отсутствия) противопоказаний 

медицинского характера для направления в специальные учебно-

воспитательные учреждения закрытого типа 

КГБУЗ «Партизанская ЦРБ» (по согласованию) Весь период 

5.9. Проводить медицинское обследование несовершеннолетних, 

оставшихся без попечения родителей или законных 

представителей, и подготавливать рекомендации по их 

устройству с учётом состояния здоровья 

КГБУЗ «Партизанская ЦРБ» (по согласованию) 
  

Весь период 

 

 

 



6 

1 2 3 4 

6. Межведомственные мероприятия 

6.1. Организовывать проведение межведомственной операции 

«Подросток» (по отдельному плану) 
КДН и ЗП, МКУ «Управление образования» (по 

согласованию); ТООиП (по согласованию); МО МВД России 

«Партизанский» (по согласованию); КГБУСО Находкинский 

СРЦН «Альбатрос» (по согласованию) 

Ежегодно 
2-3 квартал 

6.2. Проводить районную акцию «Помоги собраться в школу» ОДТиСР ПК (по согласованию); МКУ «Управление 

образования» (по согласованию); КГБУСО Находкинский 

СРЦН «Альбатрос» (по согласованию) 

Ежегодно 

 июль-август 

6.3. Проводить межведомственную операцию «Территория 

безопасности» (по отдельному плану) 
КГБУСО Находкинский СРЦН «Альбатрос» (по согласованию), 

КДН и ЗП 

Ежегодно 
ноябрь 

6.4. Контролировать ход выполнения мероприятий по профилактике 

безнадзорности, беспризорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних  

КДН и ЗП  Ежеквартально 

6.5. Участвовать в проведении совещаний для работников 

учреждений образования по вопросам профилактики 

безнадзорности, правонарушений, преступности среди 

несовершеннолетних (по отдельному плану) 

КДН и ЗП Весь период  

6.6. Организовать проведение мероприятий в рамках Всероссийского 

дня правовой помощи детям 
КДН и ЗП; МКУ «Управление образования» (по 

согласованию); ТООиП (по согласованию); МО МВД России 

«Партизанский» (по согласованию); ОДТиСР ПК (по 

согласованию); МКУ «Управление образования» (по 

согласованию); КГБУСО Находкинский СРЦН «Альбатрос» 

(по согласованию) 

Ежегодно 

20 ноября 

7. Организация просветительской работы 

7.1. Проводить информационную кампанию «Противодействие 

домашнему насилию» в рамках ежегодной международной 

кампании «16 дней против насилия» 

КГБУСО Находкинский СРЦН (по согласованию), КДН и ЗП Ежегодно 
октябрь - декабрь 

7.2. Готовить статьи для публикации в районной газете «Золотая 

Долина» о проблемах подростковой преступности 
КДН и ЗП, МО МВД России «Партизанский» (по согласованию) Ежеквартально 

 

________________ 


